mortem, nisi conspecto Christo Domini. Pulchrum testimonium pro S. Matris Virginitate, nisi Cæsar Sanctius comment. in Iffaiam illud vanum probaret. Ad Rabbinum quem Hebræi magistrum suum seu Rabbenū, & Haccados, seu Sanctum appellant venio, qui tempore Antonini Consulis ante Christum natum vixit. Hic sentit propter Virginem Sanctam mundum conditum, ita enim apud Galatinum de arcana lib. 7. cap. 2. loquitur in Galereccia 1. ad sextam Antonini Consulis questionem. Videns Deus ex Israel exscindendam esse terram sine manibus & hæc est Petra prima ex qua Messias futurus est, qui misericordias suas extendet super orbem totum, hujus Petraræ dilectione, & Messiae Filij David Regis eorum creavit Deus hunc mundum. Quod verò nomine Petraræ intelligat S. Virginem, paulò post patebit. Est in maxima veneratione apud Hebræos *Rabbinus*, quem appellant Haboclesh id est Sanctum. Idem cum Trinitatem indicari professus Gen. i. v. 1. & Domini Iesu 38. etiam SSmae Mariæ nomen ex Iffai: 9. elicit, nam locus dictus *Geneseos* sic habet. *וְאֵת שָׁמָן*. Hoc est, *Bara elabim*. Deus creavit, per literam ^א prioris vocis vult Patrem innui, nam Pater *beb* ^{בְּ} id est per alteram, id est per ^{בָּ} Filium, qui dicitur *beb* ^{בְּ} *ben*. per tertiam ^{וְ} Spiritum qui *beb*. ^{וְ} *Ruach*. JESU verò nomen sic extrahit ex 49. Gen. v. 10. ubi sic habetur *שֶׁבַע וְלֹרֶךְ* ^{וְ} *רוּאָה*. Id est *isba seilo velo ghamim*. Veneris seilo ad eum gentes ex his quatuor vocibus decerpit, quatuor initiales literas, ex primo *jod*, . ex secundo ^{וְ} *sebin*. s. ex tertio ^{וְ} *vau*. v. ex quarto ^{וְ} *ain. aeb.* quibus simul junctis resultat ^{וְ} *ישָׁעָה* *Iesuab*. id est Iesus. Jam tandem nomen Maria ex Iffai: 9. v. 7. sic deducit. *וְאֵת שָׁמָן*. Hoc est *Lamistra* larbes, amplificabitur Regnum. Ex hoc duo prædictus *Rabbinus* infert. Primo Virginitatem illibatam Mariæ, quia in priori voce felicet à dextris procedendo, 2da litera id est *Mem*, quæ solet semper ponit in medio vocis aperta, hic ponitur clausa. Præterea nomen Virginis extrahit prima litera *m. Mem*, clausa, secunda *R. Reseb*, tertia conflatur ex duas *Re* quarum una claudit primum vocabulum, altera sequens inchoat. *nde vult a* vigere, seu *jodi*. 4ta litera *m. Mem* ultima vocabuli aperta & componitur nomen ^{וְ} *Miriam* hoc est Mariam.

Agnovit & maximam quandam excellentiam, nam cum ab eo ibid. *Antonin.* *Conf.* ex *Psal. 81. Hebr. lect.* Abacum quam plantavit dextera tua, petijs explicari, respondit ibid. *cap. 4. apud Gal.* Similis facta est Abaco Mater Dei, quandoquidem sicut Abacus est armarium quod Principes conficiunt ad collocanda vascula auri & argenti, ut gloriam suam atque opes omnibus ostendant; ita Mater Regis Messiae erit armarium, quod Deus construxit, ut in eo sedeat ipse Messias ad ostendendam gloriam suæ Majestatis cunctis mortalibus, per id autem quod ait plantatum, ostendit eam esse primam creaturarū Dei, (id est dignissimam) in genere humano.

L 3

Agno-

Agnovit verò Immaculatam Conceptionem Rabbi simeon ibidem, cuius summa verborum hæc est. Cùm peccatores in die ultimi Iudicij ad diversos confugient Sanctos, ut pro eis orent, omnes se excusabunt, eò quod & ipsi aliquam maculam receperint. Tandem peccatores recurrent ad primum hominem (id est dignissimum) immaculatum de quo dicitur. *Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te.* Primum autem hominem hic Rabbi vocat Matrem Mefsiæ. Rabbi Haccados asseruit propter illam Israelem appellatum populum Dei. *Ibid. cap. 10 ad sexum peritum Antonini Consulis, ubi hæc sunt verba hujus Rabbini.* Dicamus quod scriptum reperi à Rabbi Simeone Filio Joada. Videns Deus ex Israel excindēbat esse petram sine manibus, quæ est Petra primaria ex qua Mefsias futurus est, qui extendet misericordias suas super universum orbem, propterea voluit vocari Israel Patrem universi orbis ac populum suum peculiarem. Quæ verba Rabbi Nebonius *Filius Haccane in epist. arcan. exponens, sic ait.* Hæc Petra primaria est Mater Mefsiæ. Idem docet Rabbi Jonathas Uzzielis *Filius in zech. 4.* Ibi est juxta lect. Hebr. Et educat petram primariam quæ ita exponitur. Et ex ipsa Petra procedet Mefsias Virgo S. Nomen. Dum oraret in spelunca Rabbi Haccados, se ab Elia divinitus misso dicit accepisse. Et *ad quæst. Antonin. Conf.* sic habet. Quod autem interrogat, quo nomine Prophetissa vocetur, Maria est Nomen ejus. Hujus Prophetissæ mentem ac cogitationem omnem esse, ut Virginitatem suam conservet, erit enim Virgo mente & actu.

Agnovit idem R. Haccados, quod Virgo nostra esset Prophetissa, nam cum et eo quæsivisset Antonin. *Conf.*, quid sibi veller Isaï: 8. Et accepit ad Prophetissam et, sic illi respondit. Sæpe numero in hac quæstione suspensus, & anxius fui, & de quadam ingressus Patrum speluncam, ubi sepulti sunt Adam & Eva, Isaac & Rebbecca, & Iacob, & Lia ut ibi orarem, inveni Eliam quem percunctatus sum. Quare notum tibi facio quod ab ipso accepi. Hæc Prophetissa est Mater Regis Mefsiæ, quem Deus Sanctus & Benedictus se mislurum ad Israel pollicitus. Ideo autem Prophetissa, quia tuo vaticinio scit omnia à primordio ad finem usque, quod nemo Prophetarum cognoscere potuit, ipsa enim est omnium Prophetarum Domina & Magistra, & hæc est Halma illa, de qua dixit Salomon *Prov. 30.* Et via viri in Halma, id est via Dei in Virgine. De qua & Mich: *cap. 5.* *Et tu Bethleem Ephrata parvula es.* Et post pauca. Propter hoc dabit eos uerò ad tempus, quo parturiens pariet. Præterea de Rege Mefsiâ etiam quem Prophetissa ista paritura est, dixit Isaïas 9. *Infans natus est nobis, Filius datus est nobis, & erit Principatus super humerum ejus, & vocabitur nomen eius Admirabilis, Consilarius, Deus fortis, Pater sempiternus, Princeps, Pax.* Hæc ille longe quæ Prophetissa nata esset. Ita apud Galat. loc. cit. *cap. 17.*

Sed

Sed ut Iudeos simul expediamus, apponemus hic de quo *Cantus lib. 2. de B.V.*
 cap. 7. Et ait contigisse circa annum Christi 1220. Honorio III. Pontifice &
 Friderico 2. Imper: Ferdinando Rege Castella apud Toletum, quod licet nesciat
 cuius sit Authoris, venit tamen in manus Iudei, qui vineam dilatando rupem per-
 fregit, in cuius medio librum invenit, Græcā, Latinā, atque Hebræā scriptum lingua,
 qui de triplici mundo ab Adamo procedente ad Christum disterebat, & de initio
 tertij mundi hoc habebat. In tertio mundo Filius Dei nascetur ex Virgine Maria,
 patieturque pro hominum salute.

Speciale quoddam *Ernestus Archiep. Pragensis* advertit, quod scilicet Deus
 adhuc in veteri lege Virginis natalem mandaverit observari, sed rem totam verbis
 ejus proponamus. Ita ille *cap. 6. Marialis*: Maria dicitur nova Luna, id est mira-
 bilis, dissimilis & multum dispar & distans ab ista, quam videmus, in claritate, in
 stabilitate, in quantitate, in sublimitate. Buccinate in Næomenia tuba, dicit
 Dominus, id est in novilunio. Nunquid Mathematicus est Dominus, ut jubeat
 adorare solem, aut lunam, aut stellas? absit. Sed qui dixit suo scripsit in tabula:
 Honora Matrem tuam, fecit quod docuit, & qui dedit, & quando dedit legem
 hanc honoravit Matrem, præcipiens ut singulis mensibus fieret festum suæ
 venture Nativitatis, maximè in næomenia mensis Septembris, significans illo mense
 illam fore nascituram. Si ergo Iudei rebelles & increduli, etiam adhuc toties in
 anno Nativitatem Domini nostræ devotissime celebrant, licet quid faciant igno-
 rantes, manifeste patet quomodo ipse Legislator velit, quod nos qui eam accepi-
 mus in Matrem & Dominam, non verbo & lingua, sed corde & animo, & toto af-
 fectu mentis Christo canamus gloriam in solennitate excelsæ Genitricis, & ideo
 tubis corneis in næomenia buccinari præcepit.

5. Apostoli & Evangelistæ Beatam dicunt, quia facta est illis.

Magistra & Exemplar prædicandi,

Testis hujus rei *Eusebius Emiſ. hom. de Purif.* Nisi ipsa verba Filij conservasset,
 non ea haberemus, de ejus namque thesauris nos ista accepimus, quæ enim de
 Christi pueritia leguntur, à SS. Virgine accepta leguntur, quæ non modò verba
 ista, sed & Pastorum, Magorum, Simeonis & Annae condidisse in corde dicitur;
 nimurum quæ aliquando revelaret. *Et serm. 2. de Nativitate Dom.* hanc acclama-
 tionem facit ad Virginem. O Mater Sapientissima, o sola talis Filij dignissima!
 que omnia verba haec ideo in corde suo conferebat, nobisq; conservabat, & me-
 morie commendabat, ut postea ipsa docente, ipsa narrante, & nunciante scribe-
 rentur, cunctisque nationibus nuntiarentur. Ut enim *6. revol. 58. tradit. S. Brigitta.*
 Christus